FEDERACAO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial n® 7661 - Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009

1) REFILIACAO - IMPERIAL FUTEBOL CLUBE DE PACIENCIA
Comunicamos aos interessados que foi concedida a refiliagdo ao Clube Amador
da Capital Imperial Futebol Clube de Paciéncia.

2) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERENCIA
Informamos que a Comunicacdo do Departamento de Registro e Transferéncia
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

= N°060/09 » Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
* Transferéncias
* Rescisdes

> Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
* Registros
* Revalidacdes

3) TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim, as seguintes Comunicacgdes:

= N° 096/09 — Ato n° 014/09

= N° 097/09 — Despacho do Presidente do TJD

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE DA FERJ
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DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 03 DE ABRIL DE 2009
COMUNICACAO N° 060

TRANSFERENCIAS CONCEDIDADS PELA CBF
SENDAS PAO DE ACUCAR E.C, TRANSF DO BRASILIS F.C. DA FED.
PAULISTA

RESCISOES REGISTRADAS PELA CBF

FLUMINENSE F.C.

RAPHAEL AUGUSTO SANTOS DA SILVA
DORIELTON GOMES NASCIMENTO
RODRIGO JUNIOR PAULA SILVA

ELIEL DE SOUSA ALBINO

JADER DO NASCIMENTO VENANCIO

REGISTROS DE ATLETAS AMADORES

CARDOSO MOREIRA F.C.

LEANDRO ATHAYDE DUTRA 143299
COLONIA A.C.

RAFAEL DOS SANTOS ANDRE 156363
LEONARDO DA SILVA DE SOUZA SAMPAIO 156360
GUAUDENCIO RODRIGUES PRADO NETO 156358
RODGERIO FERREIRA GOMES JUNIOR 156373
RYAN DEMETRIO ALMEIDA DA SILVA 156371
FABRICIO DE PAULA ALVES 156370
DOUGLAS DA SILVA ANSELMO 156369
LUCIO RODRIGO DA SILVA 156368
HERBERT DA SILVA BALDUCCE 156367
WELLINGTON DIAS DA SILVA 156365

YURI ANTONIO DE ALBUQUERQUE 156395
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CRUZEIRO F.C.

DANIEL JOSE FLEMING NETO

JUAN VINICIUS FERNANDES AZEVEDO
ROGER STERHAN DO CARMO DIAS
JONATHAN GOMES SALES

MARCO VALERIO TOSTES

FELIPE SANTOS DE ANDRADE
GABRIEL SANTOS DE CARVALHO
GUILHERME NEVES GOMES
FALLYPE PARADELLAS V. GUIMARAES
GABRIEL NEVES GOMES

MAURILIO DA SILVA VALADAO
MARCIO BATISTASANTOS

JEFERSON SILVA N. DOS SANTOS
JEAN BITECOURT DA SILVA

BRENO VIEIRA DA SILVA

ROBERTO GONCALVES DE ANDRADE
KAIQUE VINICIUS PIRES CARMO
TAPHAEL LUIZ HONORATO GOMES
MARCIO GUILHERME B. DA SILVA
LUIZ FELIPE DA SILVA PECANHA

DUQUE DE CAXIAS F.C.
FELLIPE CARDOSO DA SILVA

E.C. ROGI MIRIM

LUCAS PAULO DE OLIVEIRA ANGELO
MATHEUS DA SILVA CRUZ

ITALO DE PAULA GODINHO

IGOR DO NASCIMENTO DE SOUZA

ALAN DA SILVA FIGUEROA PAZ

ANTONIO CARLOS LOIOLA DO NASCIMENTO
WILLIAN DE ALMEIDA CARVALHO
MARCOS VINICIUS FERNANDES DA SILVA
EVERTON SILVA FERNANDES

WESLEY FERREIRA SANTANA DE SOUZA
EVERTON FERNANDES SANTOS MIRANDA
RODRIGO PACHECO DE CARVALHO
GABRIEL CUNHA QUIRINO DOS SANTOS
FELIPE SILVA PEREZ

LEONARDO LESBOM DA SILVA

FABRICIO DOS SANTOS BRITO
WALLACE LOIOLA GONCALVES

YAGO RENAN DOS SANTOS

RONAN BARBOSA LIMA

FELIPE RODRIGUES DA SILVA

JONAS OLIVEIRA DA SILVA
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156456
156462
156467
156472
156476
156482
156441
156443
156445
156446
156447
156449
156450
156453
156454
156458
156460
156464
156465
156489

156499

156426
156424
156422
156421
156420
156419
156416
156406
156405
156403
156402
156400
156398
156395
156392
156390
145284
156382
156379
156378
156374
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E.C. TIGRES DO BRASIL

PABLO RIBEIRO SOUZA

MATHEUS ROCHA SOARES

YURI MIRANDA BANDEIRA

LUAN DA COSTA TELES

LUCAS FALCK DOS ANJOS SIQUEIRA
GUILBERT GUIMARAES DE LIMA FERREIRA
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS SILVA
ISABELA DE FATIMA RIBEIRO

ROMARIO GOMES DA SILVA

FERNANDA NUNES DA SILVA MELLO
HECTOR DE PAULA

RUAN SCHENEIDER ERLER

GUARANIE. C.

MATHEUS DE SOUZA SANTOS

LUIZ OTAVIO MANDELA N. PEREIRA
HUGO MATHEUS DA SILVA PROCOPIO
JEFFERSON MENDES DIAS DE MELO
VINICIUS RIBEIRO DE ARAUJO

ALAN NASCIMENTO ALVES

GRANDE RIO BRESCIA CLUBE LTDA
GABRIEL LAURINDO FREITAS
JOY MAXIMO DA FONSECA

INDEPENDENTE E.C. MACAE
CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA
BRENDO DE SOUZA MONTEIRO
KAIO GABRIEL MORET CHAVES
IGOR DIAS DE SOUZA OLIVEIRA

REAL MARE F.C.

MICHAEL DOUGLAS DA COSTA
JONATHAN OLIVEIRA DA CUNHA
CAIO PABLO ROCK BANDEIRA

RIO DAS OSTRAS F.C.
THIAGO DE SOUZA LEITE

SILVA JARDIM E.C.
JHONANTAN CERQUEIRA DOS SANTOS
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156439
156440
156451
156339
156341
156342
156343
156363
156337
156334
156434
156437

156349
156381
156387
156394
156399
156355

156495
156497

156415
156425
156428
156433

156410
156412
156413

156491

156902
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UNISOUZA E.C.

MAICON DOUGLAS GUIMARAES
MARLON DOS SANTOS JESUS DA SILVA
RODRIGO ARAUJO DIAS

SAMUEL SILVA LOPES

SANDRO TERRA RIBEIRO

LEANDRO SANTOS DA SILVA

LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS
WALLAS FERNANDES CARNEIRO
WESLEY CARVALHO PAULO

ANDRE RODRIGUES BARRETO

DIEGO DA SILVA LEITE

HIGOR DOS SANTOS LEITE

LEONARDO BATISTA DA SILVA

ADRIANO CORREA GUEDES

CARLOS LEON ROCHA DE OLIVEIRA
DAVI BELEM DE CARVALHO

HUMBERTO CARLOS BATISTA MARTINIANO
MURILO ALVES VICENTE

MARIO LUIZ MANDU SILVA

LORRAN SILVA DE OLIVEIRA

LEONARDO RELLY MARINS DOS SANTOS
LEONARDO PAULO MESQUITA

ISMAEL SOUTO DA SILVA

LEONARDO GOMES DE SOUSA SARDINHA
SIDNEY CASTRO ALVES

REGINALDO FERREIRA JUNIOR

RONALD FABIANO DIAS

JEFFERSON GOMES REIS

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS
RICHARDSON DOS SANTOS SOUZA JUNIOR
MATHEUS OLIVEIRA FARIAS

MARLON OLIVEIRA DE ALMEIDA

LUCAS D’AVILA PESSANHA

MARCOS VINICIUS DAMACENO GONCALVES
LEONARDO FERNANDES JOAQUIM DA SILVA
DOUGLAS VIEIRA TIMOTEO

DEIGO GOMES ROCHA

DANIEL PASSOS DAS CHAGAS PEREIRA
THIAGO GOMES DA SILVA EUZEBIO

THIAGO FERREIRA VIANA DA SILVA
THAYLLO DE SOUZA CARVALHO
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156490
156488
156486
156483
156481
156493

156352
156353
156354
156355
156356
156357
156359
156362
156364
156366
156391
156388
156384
156383
156380
156377
156375
156350
156401
156404
156370

156466
156469
156470
156473
156475
153273
156478
156480
156484
156457
156461
156463
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LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS
MARCUS VINICIUS CAETANO AFONSO
JHONY ROSA DA SILVA

GUILHERME SILVA DOS SANTOS
MARCOS VINICIUS MAGALHAES RISCADO
BRAULIO CESAR CORDEIRO VIEIRA
IAGO CARDOSO RIBEIRO

CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA
DENIS FERREIRA DA SILVA

VICTOR GOMES STELLET ALVES

JORGE VINICIUS CAVALCANTI BARRETO

REVALIDACOES DE ATLETAS AMADORES

C.R. DO FLAMENGO

ARTHUR ORLASNDO ALVES CARNEIRO

GABRIEL MATEUS DOS SANTOS PEREIRA
MARCIO ALMEIDA DE OLIVEIRA

MARCOS VINICIUS VIEIRA BOTELHO

MARIEL KALIL MENDES RODRIGUES DOS SANTOS
MATHAUS CAVALCANTI CORDEIRO

YAGO FELIPE DA COSTA ROCHA

CRUZEIRO F.C.
CARLOS WAGNER DE OLIVEIRA JUNIOR

E.C. TIGRES DO BRASIL

SILVANIA LEONCIO

CAMILA SILVERIO CALISTO

CAIO FERNANDES MELO CRUZ
JANDERSON DE OLIVEIRA MAIA
WEVERTON NUNES COELHO
WALLACE FORTUNA DOS SANTOS
ROBSON TEIXEIRA DA SILVA ARAUJO
ATILA VITOR DORNELAS DA SILVA

FLUMINENSE F.C.
IGOR AUGUSTO TEODORO

REAL MARE F.C.
PAULO CESAR DA SILVA NETO

SENDAS PAO DE ACUCAR E.C.
RENNAN GONCALVES DE OLIVEIRA
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156438
156468
156487
156432
156435
156423
156427
156249
156430
156418

144953
145815
153235
143883
153042
151339
154728

148110

150090
150087
142754
152261
151226
144002
150516
156326

151969

148026

139758
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UNIAO CENTRAL E.C.
IVISSON CARNEIRO MEDEIROS

UNISOUSA F.C.

JOSSE LEONARDO ANTERO DA SILVA
LEANDRO BARROS DA SILVA

MAICON INOCENCIO MOREIRA

KLEITON KLEBER NASCIMENTO SANTOS
VINICIUS RIBEIRO DE AMORIM
WANDERSON SIQUEIRA

IGOR DE SOUZA ALBUQUERQUE

ALLAN BRUNO SILVA DUARTE

CASSIO JOFFILY PEREIRA

DOUGLAS CARLY SIQUEIRA DE OLIVEIRA
EDUARDO PINTO DE CASTRO
EMMERSON PEREIRA DA SILVA MELO

LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS
JEFFERSON DE SOUZA FERNANDES

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente

03.04.09 07

149377

147437
145572
147422
151392
154328
154349
154780
154432
154330
145078
152279
154322

142356
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TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009.

Comunicacdo n° 096/09- TID/RJ

Ato: 014/2008

O Presidente do Tribunal de Justica Desportiva do Futebol do Estado

do Rio de Janeiro, no exercicio de suas atribuicdes legais e regimentais,

As Instituicdes que formam beneficiadas do periodo de janeiro a margo 2009, com
as doacdes das cestas basicas, mediante a aplicacdo da conversao de

INFORMA

penalidade:

1.

Asilo Obra Sagrados Coragdes de Jesus e Maria
(CNPJ: 30.045.561/0001-78)

. Capela Sao Sebastido (CNPJ: 33.593.575/0122-01)

Associacdo Obra de Assisténcia a Infancia
(CNPJ:34.050.807-0001-50)

22 Chance Esporte e Cidadania (10.438.720/0001-97)
Acao Cristd Vicente Moretti (CNPJ: 33.831.322/0001-
31)

Retiro dos Artistas (CNPJ: 39.140.264/0001-86)

Oficina de Vida (CNPJ: 07.314.882/0001-09)

Instituto da Crianca (CNPJ: 02744697/0001-30)

Publique-se e Cumpra-se.

Antonio Vanderler de Lima
Presidente do TJD/RJ

20 Cestas

40 Cestas

27 Cestas

30 Cestas

20 Cestas

20 Cestas

40 Cestas

20 Cestas
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TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009.

Comunicacao n° 097/09- TID/RJ

Despacho do Presidente do Tribunal de Justica Desportiva
/RJ

Processo 154/09: Recurso Voluntario com Pedido de
Efeito Suspensivo

Recorrente: CR Flamengo (Alexi Stival e Bruno

Fernandes da D. Souza)

Recorrido: Decisdo da 32 Comissao Disciplinar

Regional

Despacho: 1. Trata-se de recurso voluntario interposto
pelo CR Flamengo com pedido de Efeito Suspensivo
respaldado no art. 53 § 4° da Lei 9615/98 c/c art. 9° XIlI
CBJD.

E imperioso destacar que a previsdo legal acima (art. 53 §
4° Lei 9615/98) e a atribuicao conferida ao Presidente do
Tribunal de Justica Desportiva (art. 9° XIll CBJD), devem
ser vistas com reservas e o carater de excepcionalidade
que se requer para gue Nao ocorra o0 esvaziamento das
decisOes de 1° instancia.

Sendo assim, a critica que comumente se faz ao efeito
suspensivo na esfera desportiva é justamente um incentivo
a impunidade, em contraposicdo ao principio da
moralidade.

Por outro lado, ainda que as instancias da justica
desportiva sejam lastreadas pelo principio da celeridade,
aguardar o julgamento em grau recursal para que haja o
cumprimento de decisédo proferida validamente no
processo desportivo, certamente podera acarretar o
comprometimento de sua eficacia.
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TRIBUNAL DE JUSTICA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Certo porém, que os requerentes Sr. Bruno Fernandes da
D. Souza punido pela pratica de jogada violenta no art.
254 CBJD e o Sr. Alexi Stival punido por manifestar-se de
forma desrespeitosa contra arbitro que esta prevista no
art. 188 CBJD, na reta final de um campeonato, por
exemplo, poderia atuar normalmente, nas partidas
subsequentes até que seu recurso fosse julgado, o que
passaria a sensacdo de impunidade a sociedade,
incentivando a pratica de novas infragoes.

Ressalte-se que em tal procedimento o Superior Tribunal
de Justica Desportiva se antecipou a regra estabelecida no
CBJD, indeferindo o efeito recursal suspensivo em
decisdes recentes, ja prevendo a observancia ao principio
da moralidade.

Por tais fundamentos, indefiro o efeito suspensivo.

2. Ao Procurador;

3. Designando data de julgamento para o dia
14/04/09, em face do feriado de Semana Santa;

4. Publique-se e cumpra-se

Antdnio Vandeler de Lima
Presidente



