



**FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**“BOLETIM OFICIAL”**

**Boletim Oficial nº 7661 - Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009**

**1) REFILIAÇÃO - IMPERIAL FUTEBOL CLUBE DE PACIÊNCIA**

Comunicamos aos interessados que foi concedida a refiliação ao Clube Amador da Capital *Imperial Futebol Clube de Paciência*.

**2) DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA**

Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência segue em anexo ao presente boletim, a saber:

- nº 060/09 ► *Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:*
  - Transferências
  - Rescisões  
► *Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:*
  - Registros
  - Revalidações

**3) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA**

Comunicamos que segue anexo ao presente boletim, as seguintes Comunicações:

- nº 096/09 – Ato nº 014/09
- nº 097/09 – Despacho do Presidente do TJD

**RUBENS LOPES DA COSTA FILHO  
PRESIDENTE DA FERJ**

**DEPARTAMENTO DE REGISTRO**

**RIO DE JANEIRO, 03 DE ABRIL DE 2009  
COMUNICAÇÃO Nº 060**

**TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF**

SENDAS PÃO DE AÇUCAR E.C, TRANSF DO BRASILIS F.C. DA FED.  
PAULISTA

**RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF****FLUMINENSE F.C.**

RAPHAEL AUGUSTO SANTOS DA SILVA  
DORIELTON GOMES NASCIMENTO  
RODRIGO JUNIOR PAULA SILVA  
ELIEL DE SOUSA ALBINO  
JADER DO NASCIMENTO VENÂNCIO

**REGISTROS DE ATLETAS AMADORES****CARDOSO MOREIRA F.C.**

LEANDRO ATHAYDE DUTRA 143299

**COLÔNIA A.C.**

RAFAEL DOS SANTOS ANDRE	156363
LEONARDO DA SILVA DE SOUZA SAMPAIO	156360
GUAUDÊNCIO RODRIGUES PRADO NETO	156358
RODGERIO FERREIRA GOMES JUNIOR	156373
RYAN DEMETRIO ALMEIDA DA SILVA	156371
FABRICIO DE PAULA ALVES	156370
DOUGLAS DA SILVA ANSELMO	156369
LUCIO RODRIGO DA SILVA	156368
HERBERT DA SILVA BALDUCCE	156367
WELLINGTON DIAS DA SILVA	156365
YURI ANTONIO DE ALBUQUERQUE	156395

**CRUZEIRO F.C.**

DANIEL JOSE FLEMING NETO	156456
JUAN VINICIUS FERNANDES AZEVEDO	156462
ROGER STERHAN DO CARMO DIAS	156467
JONATHAN GOMES SALES	156472
MARCO VALÉRIO TOSTES	156476
FELIPE SANTOS DE ANDRADE	156482
GABRIEL SANTOS DE CARVALHO	156441
GUILHERME NEVES GOMES	156443
FALLYPE PARADELLAS V. GUIMARÃES	156445
GABRIEL NEVES GOMES	156446
MAURILIO DA SILVA VALADÃO	156447
MARCIO BATISTASANTOS	156449
JEFERSON SILVA N. DOS SANTOS	156450
JEAN BITECOURT DA SILVA	156453
BRENO VIEIRA DA SILVA	156454
ROBERTO GONÇALVES DE ANDRADE	156458
KAIQUE VINICIUS PIRES CARMO	156460
TAPHAEL LUIZ HONORATO GOMES	156464
MARCIO GUILHERME B. DA SILVA	156465
LUIZ FELIPE DA SILVA PEÇANHA	156489

**DUQUE DE CAXIAS F.C.**

FELLIPE CARDOSO DA SILVA	156499
--------------------------	--------

**E.C. ROGI MIRIM**

LUCAS PAULO DE OLIVEIRA ANGELO	156426
MATHEUS DA SILVA CRUZ	156424
ITALO DE PAULA GODINHO	156422
IGOR DO NASCIMENTO DE SOUZA	156421
ALAN DA SILVA FIGUEROA PAZ	156420
ANTÔNIO CARLOS LOIOLA DO NASCIMENTO	156419
WILLIAN DE ALMEIDA CARVALHO	156416
MARCOS VINICIUS FERNANDES DA SILVA	156406
EVERTON SILVA FERNANDES	156405
WESLEY FERREIRA SANTANA DE SOUZA	156403
EVERTON FERNANDES SANTOS MIRANDA	156402
RODRIGO PACHECO DE CARVALHO	156400
GABRIEL CUNHA QUIRINO DOS SANTOS	156398
FELIPE SILVA PEREZ	156395
LEONARDO LESBOM DA SILVA	156392
FABRICIO DOS SANTOS BRITO	156390
WALLACE LOIOLA GONÇALVES	145284
YAGO RENAN DOS SANTOS	156382
RONAN BARBOSA LIMA	156379
FELIPE RODRIGUES DA SILVA	156378
JONAS OLIVEIRA DA SILVA	156374

**E.C. TIGRES DO BRASIL**

PABLO RIBEIRO SOUZA	156439
MATHEUS ROCHA SOARES	156440
YURI MIRANDA BANDEIRA	156451
LUAN DA COSTA TELES	156339
LUCAS FALCK DOS ANJOS SIQUEIRA	156341
GUILBERT GUIMARÃES DE LIMA FERREIRA	156342
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS SILVA	156343
ISABELA DE FATIMA RIBEIRO	156363
ROMARIO GOMES DA SILVA	156337
FERNANDA NUNES DA SILVA MELLO	156334
HECTOR DE PAULA	156434
RUAN SCHENEIDER ERLER	156437

**GUARANI E. C.**

MATHEUS DE SOUZA SANTOS	156349
LUIZ OTAVIO MANDELA N. PEREIRA	156381
HUGO MATHEUS DA SILVA PROCOPIO	156387
JEFFERSON MENDES DIAS DE MELO	156394
VINICIUS RIBEIRO DE ARAUJO	156399
ALAN NASCIMENTO ALVES	156355

**GRANDE RIO BRÉSCIA CLUBE LTDA**

GABRIEL LAURINDO FREITAS	156495
JOY MAXIMO DA FONSECA	156497

**INDEPENDENTE E.C. MACAÉ**

CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA	156415
BRENDO DE SOUZA MONTEIRO	156425
KAIO GABRIEL MORET CHAVES	156428
IGOR DIAS DE SOUZA OLIVEIRA	156433

**REAL MARÉ F.C.**

MICHAEL DOUGLAS DA COSTA	156410
JONATHAN OLIVEIRA DA CUNHA	156412
CAIO PABLO ROCK BANDEIRA	156413

**RIO DAS OSTRAS F.C.**

THIAGO DE SOUZA LEITE	156491
-----------------------	--------

**SILVA JARDIM F.C.**

JHONANTAN CERQUEIRA DOS SANTOS	156902
--------------------------------	--------

**UNISOUZA F.C.**

MAICON DOUGLAS GUIMARÃES	156490
MARLON DOS SANTOS JESUS DA SILVA	156488
RODRIGO ARAUJO DIAS	156486
SAMUEL SILVA LOPES	156483
SANDRO TERRA RIBEIRO	156481
LEANDRO SANTOS DA SILVA	156493

**LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS**

WALLAS FERNANDES CARNEIRO	156352
WESLEY CARVALHO PAULO	156353
ANDRE RODRIGUES BARRETO	156354
DIEGO DA SILVA LEITE	156355
HIGOR DOS SANTOS LEITE	156356
LEONARDO BATISTA DA SILVA	156357
ADRIANO CORRÊA GUEDES	156359
CARLOS LEON ROCHA DE OLIVEIRA	156362
DAVI BELEM DE CARVALHO	156364
HUMBERTO CARLOS BATISTA MARTINIANO	156366
MURILO ALVES VICENTE	156391
MARIO LUIZ MANDU SILVA	156388
LORRAN SILVA DE OLIVEIRA	156384
LEONARDO RELLY MARINS DOS SANTOS	156383
LEONARDO PAULO MESQUITA	156380
ISMAEL SOUTO DA SILVA	156377
LEONARDO GOMES DE SOUSA SARDINHA	156375
SIDNEY CASTRO ALVES	156350
REGINALDO FERREIRA JUNIOR	156401
RONALD FABIANO DIAS	156404
JEFFERSON GOMES REIS	156370

**LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS**

RICHARDSON DOS SANTOS SOUZA JUNIOR	156466
MATHEUS OLIVEIRA FARIA	156469
MARLON OLIVEIRA DE ALMEIDA	156470
LUCAS D'AVILA PESSANHA	156473
MARCOS VINICIUS DAMACENO GONÇALVES	156475
LEONARDO FERNANDES JOAQUIM DA SILVA	153273
DOUGLAS VIEIRA TIMOTEO	156478
DEIGO GOMES ROCHA	156480
DANIEL PASSOS DAS CHAGAS PEREIRA	156484
THIAGO GOMES DA SILVA EUZEBIO	156457
THIAGO FERREIRA VIANA DA SILVA	156461
THAYLLO DE SOUZA CARVALHO	156463

**LIGA SANJOANENSE DE DESPORTOS**

MARCUS VINICIUS CAETANO AFONSO	156438
JHONY ROSA DA SILVA	156468
GUILHERME SILVA DOS SANTOS	156487
MARCOS VINICIUS MAGALHÃES RISCADO	156432
BRAULIO CESAR CORDEIRO VIEIRA	156435
IAGO CARDOSO RIBEIRO	156423
CRISTIANO RODRIGUES DA SILVA	156427
DENIS FERREIRA DA SILVA	156249
VICTOR GOMES STELLET ALVES	156430
JORGE VINICIUS CAVALCANTI BARRETO	156418

**REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES****C.R. DO FLAMENGO**

ARTHUR ORLASNDO ALVES CARNEIRO	144953
GABRIEL MATEUS DOS SANTOS PEREIRA	145815
MARCIO ALMEIDA DE OLIVEIRA	153235
MARCOS VINICIUS VIEIRA BOTELHO	143883
MARIEL KALIL MENDES RODRIGUES DOS SANTOS	153042
MATHAUS CAVALCANTI CORDEIRO	151339
YAGO FELIPE DA COSTA ROCHA	154728

**CRUZEIRO F.C.**

CARLOS WAGNER DE OLIVEIRA JUNIOR	148110
----------------------------------	--------

**E.C. TIGRES DO BRASIL**

SILVANIA LEONCIO	150090
CAMILA SILVERIO CALISTO	150087
CAIO FERNANDES MELO CRUZ	142754
JANDERSON DE OLIVEIRA MAIA	152261
WEVERTON NUNES COELHO	151226
WALLACE FORTUNA DOS SANTOS	144002
ROBSON TEIXEIRA DA SILVA ARAUJO	150516
ATILA VITOR DORNELAS DA SILVA	156326

**FLUMINENSE F.C.**

IGOR AUGUSTO TEODORO	151969
----------------------	--------

**REAL MARÉ F.C.**

PAULO CESAR DA SILVA NETO	148026
---------------------------	--------

**SENDAS PÃO DE AÇUCAR E.C.**

RENNAN GONÇALVES DE OLIVEIRA	139758
------------------------------	--------

**UNIÃO CENTRAL F.C.**

IVISSON CARNEIRO MEDEIROS

149377

**UNISOUZA F.C.**

JOSSÉ LEONARDO ANTERO DA SILVA	147437
LEANDRO BARROS DA SILVA	145572
MAICON INOCÉNCIO MOREIRA	147422
KLEITON KLEBER NASCIMENTO SANTOS	151392
VINICIUS RIBEIRO DE AMORIM	154328
WANDERSON SIQUEIRA	154349
IGOR DE SOUZA ALBUQUERQUE	154780
ALLAN BRUNO SILVA DUARTE	154432
CASSIO JOFFILY PEREIRA	154330
DOUGLAS CARLY SIQUEIRA DE OLIVEIRA	145078
EDUARDO PINTO DE CASTRO	152279
EMMERSON PEREIRA DA SILVA MELO	154322

**LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS**

JEFFERSON DE SOUZA FERNANDES

142356

**Rubens Lopes da Costa Filho  
Presidente**

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009.

**Comunicação nº 096/09- TJD/RJ**

**Ato: 014/2008**

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

**INFORMA**

As Instituições que formam beneficiadas do período de janeiro a março 2009, com as doações das cestas básicas, mediante a aplicação da conversão de penalidade:

- |   |                  |
|---|------------------|
| <b>1.</b> Asilo Obra Sagrados Corações de Jesus e Maria<br>(CNPJ: 30.045.561/0001-78) | <b>20 Cestas</b> |
| <b>2.</b> Capela São Sebastião (CNPJ: 33.593.575/0122-01)                             | <b>40 Cestas</b> |
| <b>3.</b> Associação Obra de Assistência à Infância<br>(CNPJ: 34.050.807-0001-50)     | <b>27 Cestas</b> |
| <b>4.</b> 2ª Chance Esporte e Cidadania (10.438.720/0001-97)                          | <b>30 Cestas</b> |
| <b>5.</b> Ação Cristã Vicente Moretti (CNPJ: 33.831.322/0001-31)                      | <b>20 Cestas</b> |
| <b>6.</b> Retiro dos Artistas (CNPJ: 39.140.264/0001-86)                              | <b>20 Cestas</b> |
| <b>7.</b> Oficina de Vida (CNPJ: 07.314.882/0001-09)                                  | <b>40 Cestas</b> |
| <b>8.</b> Instituto da Criança (CNPJ: 02744697/0001-30)                               | <b>20 Cestas</b> |

Publique-se e Cumpra-se.

Antônio Vanderler de Lima  
Presidente do TJD/RJ

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Rio de Janeiro, 03 de abril de 2009.

**Comunicação nº 097/09- TJD/RJ**

**Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva  
/RJ**

**Processo 154/09: Recurso Voluntário com Pedido de  
Efeito Suspensivo**

**Recorrente: CR Flamengo (Alexi Stival e Bruno  
Fernandes da D. Souza)**

**Recorrido: Decisão da 3ª Comissão Disciplinar  
Regional**

**Despacho:** 1. Trata-se de recurso voluntário interposto pelo CR Flamengo com pedido de Efeito Suspensivo respaldado no art. 53 § 4º da Lei 9615/98 c/c art. 9º XII CBJD.

É imperioso destacar que a previsão legal acima (art. 53 § 4º Lei 9615/98) e a atribuição conferida ao Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva (art. 9º XII CBJD), devem ser vistas com reservas e o caráter de excepcionalidade que se requer para que não ocorra o esvaziamento das decisões de 1º instância.

Sendo assim, a crítica que comumente se faz ao efeito suspensivo na esfera desportiva é justamente um incentivo à impunidade, em contraposição ao princípio da moralidade.

Por outro lado, ainda que as instâncias da justiça desportiva sejam lastreadas pelo princípio da celeridade, aguardar o julgamento em grau recursal para que haja o cumprimento de decisão proferida validamente no processo desportivo, certamente poderá acarretar o comprometimento de sua eficácia.

**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

Certo porém, que os requerentes Sr. Bruno Fernandes da D. Souza punido pela prática de jogada violenta no art. 254 CBJD e o Sr. Alexi Stival punido por manifestar-se de forma desrespeitosa contra árbitro que está prevista no art. 188 CBJD, na reta final de um campeonato, por exemplo, poderia atuar normalmente, nas partidas subsequentes até que seu recurso fosse julgado, o que passaria a sensação de impunidade à sociedade, incentivando a prática de novas infrações.

Ressalte-se que em tal procedimento o Superior Tribunal de Justiça Desportiva se antecipou à regra estabelecida no CBJD, indeferindo o efeito recursal suspensivo em decisões recentes, já prevendo a observância ao princípio da moralidade.

Por tais fundamentos, indefiro o efeito suspensivo.

**2. Ao Procurador;**

**3. Designando data de julgamento para o dia 14/04/09, em face do feriado de Semana Santa;**

**4. Publique-se e cumpra-se**

**Antônio Vandeler de Lima  
Presidente**